青岛市恒顺众昇集团股份有限公司独立董事

关于第三届董事会第八次会议相关事项发表的独立意见

 根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所

创业板上市公司规范运作指引》、《创业板信息披露业务备忘录第 10 号：定期报

告披露相关事项》及青岛市恒顺众昇集团股份有限公司（以下简称“公司”）《公

司章程》、《独立董事工作条例》等相关法律法规、规章制度的有关规定，作为公

司的独立董事，对公司第三届董事会第八次会议相关事项发表如下独立意见：

一、关于公司 2017 年度利润分配预案的独立意见

根据中国证券监督管理委员会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规

定》、《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发[2012]37 号）

等有关规定，作为公司的独立董事，我们审核了公司《2017 年年度利润分配预

案》并发表独立意见如下：

经核查，我们认为，该利润分配预案符合公司当前实际情况，兼顾了对投资

者的合理投资回报和公司自身的可持续发展，利润分配的决策程序符合相关法律

法规以及《公司章程》的规定，审核程序合法、合规。同意公司 2017 年年度末

不进行利润分配，不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本，留存收益

全部用于公司未来经营，并同意提交公司股东大会审议。

二、关于公司 2017 年度内部控制自我评价报告的独立意见

根据财政部等五部委联合颁发的《企业内部控制基本规范》等相关规定，对

报告期内公司 2017 年度内部控制自我评价报告、公司内部控制制度的建设和运

行情况进行了认真核查，发表如下独立意见：

1、公司内部控制制度符合我国有关法律、法规和证券监管部门的要求，符

合现代管理要求的内部组织结构，也符合公司现阶段的发展需求，保证了公司各

项业务的健康运行及经营风险的控制。

2、公司的组织架构和内部控制措施对企业管理各个过程、各个环节的控制

发挥了较好的作用，保证了公司各项业务活动健康稳定的运行。截至本报告期末，

公司按照《企业内部控制基本规范》及相关规范在所有重大事项方面保持了与财

务报表相关的有效内部控制。

3、公司《2017 年度内部控制自我评价报告》客观地反映了公司内部控制的

真实情况，不存在明显薄弱环节和重大缺陷，随着公司未来经营发展的需要，公

司将根据所处的环境，不断更新和完善内部控制制度，以保证内部控制制度的执

行力度和公司业务活动的有效进行。

三、关于公司关联交易事项的专项说明和独立意见

我们作为公司独立董事，对公司 2017 年度公司关联交易情况进行了认真核

查，公司 2017 年度发生的关联交易行为，发生的关联交易决策程序符合有关法

律、法规及《公司章程》的规定，定价公允，属于与日常经营相关的持续性事项，

符合公司实际生产经营需要，不存在任何内部交易，不存在损害公司和所有股东

利益的行为。

四、关于控股股东及其他关联方占用公司资金、公司对外担保情况的专项

说明和独立意见

按照《公司法》、证监会《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司

对外担保若干问题的通知》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、《上市公

司章程指引》及深圳证券交易所《创业板股票上市规则》等相关规定，对公司报

告期内控股股东及关联方占用资金、对外担保情况进行了认真地了解和核查，发

表如下独立意见：

1、报告期内，公司不存在控股股东及其他关联方非正常占用公司资金的情

况。

2、报告期内，公司不存在为控股股东及其他关联方、任何法人单位或个人

提供担保的情形。

五、关于对会计师事务所出具带强调事项段无保留意见财务审计报告的独

立意见

我们对公司 2017 年度的财务报告及山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）

出具的带强调事项段的无保留意见审计报告进行了认真审阅，并对财务报告和审

计报告的有关内容与注册会计师、公司管理层等进行了专门交谈沟通，我们认可

审计报告的强调事项内容，也同意公司董事会对该事项的相关说明及处理意见。

希望董事会和管理层积极配合证监会的调查，使公司持续、稳定、健康发展。

六、关于公司聘任 2018 年度审计机构的独立意见

山东和信会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券业从业资格，具有上市公

司审计工作的丰富经验和职业素养，出具的各期审计报告客观、公正地反映了公

司的财务状况、经营成果和现金流量，同意继续聘请山东和信会计师事务所（特

殊普通合伙）为公司 2018 年度审计机构。

独立董事：

        徐茂顺                   肖红英

        孙建强                   傅 瑜

二零一八年四月二十四日